
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 487 del 20/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rinnovo accreditamento  per la realizzazione di servizi vari di assistenza 
domiciliare  a favore di persone non autosufficienti, di servizi di assistenza domiciliare anziani 
integrata (ADI/CDI) e di assistenza domiciliare anziani non integrata (ADA/SAD) per i 
prossimi tre anni. Accreditamento dei soggetti che intendono operare nel territorio dei 
Comuni del Distretto 44.   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 
la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
premesso che il Distretto sociosanitario 44 da diversi anni eroga  servizi vari di assistenza domiciliare che, 
su proposta del Servizio Sociale Professionale, possono comprendere le seguenti prestazioni: acquisto 
alimenti, preparazione pasti, igiene e cura della persona, aiuto domestico, lavanderia, disbrigo pratiche, 
sostegno psicosociale;
che per ogni persona anziana/disabile assistita viene predisposto dal Servizio Sociale Professionale insieme 
alla famiglia e al beneficiario un programma individualizzato di assistenza;

rilevato che tutti i servizi vari di assistenza domiciliare sono  ad oggi stati erogati da cooperative sociali con 
il ricorso al sistema dell’ accreditamento istituito al livello distrettuale con deliberazione di Giunta 
Municipale n. 63/08 del Comune di Ragusa , Ente Capofila del Distretto 44;

che con determinazione dirigenziale n. 2726 del 20.12.2010 diverse società cooperative sociali aventi i 
requisiti di legge sono state iscritte all’ Albo distrettuale;



Pagina 2/5

che con determinazione dirigenziale n. 2965 del 28.12.2015 è stato disposto di rinnovare il patto di 
accreditamento per l’ erogazione di servizi di assistenza a domicilio per anni 3 e che lo stesso è entrato in 
vigore in data 1 aprile 2016;

che con determinazione dirigenziale n. 549 del 23.3.2016 le cooperative sociali che avevano presentato 
istanza sono state accreditate;

che con Determinazione Dirigenziale n. 597del 28.3.2019 veniva prorogato per mesi 6 il patto di 
accreditamento di cui sopra;

preso atto che il Comitato dei Sindaci, in data 11.9.2019, ha deliberato  una  ulteriore proroga tecnica di 
mesi 3;
che con Determinazione Dirigenziale n. 1981 del 1.10.2019 veniva prorogato per mesi 3 il patto di 
accreditamento di cui sopra;

rilevato che,  sempre nel Comitato dei Sindaci dell’ 11.9.2019, si è dato mandato al Dirigente del Settore VII 
del Comune Capofila di predisporre i documenti relativi al nuovo accreditamento ( avviso pubblico, istanza 
e “patto di accreditamento);

preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2050 del 10/10/2019 veniva approvato  l’ Avviso 
Pubblico, l’istanza, e il “Patto di accreditamento” riguardante un nuovo accreditamento che avrà durata di 
anni 3;

precisato che l’ istituto dell’ accreditamento ha la funzione di regolare l’ ingresso nel mercato di soggetti 
che intendono erogare servizi per conto della Pubblica Amministrazione;
che tale istituto prevede la definizione delle tariffe da corrispondere ai soggetti accreditati per l’ erogazione 
di prestazioni attraverso il sistema dei voucher/buoni servizio, ciò che consente agli utenti l’acquisto diretto 
delle prestazioni dagli enti accreditati, con conseguente stimolazione del confronto competitivo tra le 
strutture accreditate  e quindi con promozione e miglioramento della qualità dei servizi;
 
che  il modello di accreditamento in narrativa si configura come un accreditamento libero , caratterizzato 
dalla concessione dell’ accreditamento a tutte le strutture che ne facciano richiesta,  fermo restando il 
possesso dei requisiti minimi richiesti nell’ Avviso pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
2050 del 10/10/2019,  e il cui apporto viene definito attraverso il Patto di accreditamento, senza nessuna 
garanzia “ a priori” di accesso ai fondi, essendo sovrana la scelta dell’ utente in relazione all’ organismo da 
cui farsi assistere;

rilevato che hanno presentato istanza di accreditamento, nei termini,  i seguenti organismi: A.S.SO.D.- 
onlus,  Azione Sociale  Soc. coop. Sociale  a r.l., Iride  scs, Cooperativa sociale Pallium,  Medi Care scs,  
Società cooperativa sociale Dafne onlus, Turi Apara scs onlus, Isola Iblea scs, cooperativa sociale Artemide a 
r.l.,  Anchise scs a r.l., Auxilium scs;  Consorzio Gruppo Luoghi Comuni scs;

preso atto che il Comitato dei Sindaci in data 3 dicembre 2019 ha istituito la Commissione distrettuale per l’ 
esame delle dodici istanze presentate;

che in data 28 novembre 2019 si è riunita la Commissione distrettuale per l’ esame delle istanze;

preso atto che tutte le istanze presentate via PEC erano pervenute nei termini temporali previsti dall' 
Avviso pubblico;  

rilevato che dall' esame delel istanze pervenute è risultato che l’ A.S.SO.D.- onlus  risultava mancante del 
requisito minimo di cui al punto VIII dell’ Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
2050 del 10/10/2019 ;

che tutte le altre istanze presentate necessitavano di integrazioni;



Pagina 3/5

che tra queste la cooperativa sociale "Isola Iblea" risultava comunque  ammissibile sono per la tipologia 
ANZIANI essendo iscritta all’ Albo regionale solo per questa categoria di soggetti;

che si è proceduto conseguentemente a:
- inviare tramite PEC all’ A.S.SO.D.- onlus comunicazione ai sensi dell’ art. 10/bis  della legge 241/90 
riguardante la comunicazione di rigetto dell’ istanza;
- inviare a ciascuno dei restanti organismi che avevano presentato istanza,  richiesta di integrazione   
tramite PEC;

preso atto che le integrazioni richieste sono tutte pervenute tramite PEC nei termini concessi;

rilevato che in data 13 dicembre 2019 si è nuovamente riunita la Commissione distrettuale per l’ esame 
delle integrazioni di documentazione presentate dagli organismi in narrativa;

che le integrazioni presentate da ciascun organismo contenevano tutto quanto richiesto,  tranne nel caso 
del Consorzio Gruppo Luoghi Comuni scs che presentava solo in parte le integrazioni richieste;

 che si è proceduto conseguentemente a inviare al Consorzio Gruppo Luoghi Comuni scs   nuova  richiesta di 
integrazione  tramite PEC;

preso atto che la integrazione richiesta  è pervenuta tramite PEC nei termini concessi;

rilevato che in data 19 dicembre 2019 si è  nuovamente riunita la Commissione distrettuale per l’ esame 
della integrazione di documentazione presentata dal Consorzio Gruppo Luoghi Comuni scs e per valutare le 
eventuali osservazioni/controdeduzioni presentate dall’ organismo A.S.SO.D.- onlus  ai sensi dell’ art. 10/bis  
della legge 241/90 riguardante la comunicazione di rigetto dell’ istanza;

preso atto che le nuove  integrazioni  presentate  dal Consorzio Gruppo Luoghi Comuni scs contenevano  
quanto richiesto;

 preso atto altresì che nei termini (16 dicembre 2019) non sono state presentate dall’ organismo A.S.SO.D.- 
onlus  osservazioni/controdeduzioni  ai sensi dell’ art. 10/bis  della legge 241/90,  riguardante la 
comunicazione di rigetto dell’ istanza;

rilevato pertanto che tale rigetto diventa definitivo;

rilevato inoltre che nulla osta all’ accreditamento dei restanti organismi che hanno presentato istanza di 
accreditamento;

preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun accertamento in entrata o  impegno di spesa;

Dato atto che, una volta approvato la presente determinazione dirigenziale, si procederà agli adempimenti 
degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Gare ed appalti”.

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti 
indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale 
si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;



Pagina 4/5

DETERMINA
per tutto quanto esposto in premessa

1)  Approvare i verbali della Commissione distrettuale relativi alle sedute di giorno 28 novembre 
2019, di giorno 13 dicembre 2019 e di giorno 19 dicembre 2019;
2) Rigettare l’ istanza presentata dall’  A.S.SO.D.- onlus (Associazione serviziocivile e sostegno 

disabili onlus) con sede legale in via Corso Vittorio Emanuele, 32,  in quanto risultante mancante 
del requisito minimo di cui al punto VIII dell’ Avviso pubblico approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 2050 del 10/10/2019;

3) Accreditare a svolgere ,nell’ ambito del Distretto 44,i  servizi vari di assistenza domiciliare  a 
favore di persone non autosufficienti, i servizi di assistenza domiciliare anziani integrata (ADI/CDI) e i 
servizi di assistenza domiciliare anziani non integrata (ADA/SAD), per i prossimi tre anni,   i seguenti 
organismi: Azione sociale scs a r.l. ONLUS con sede legale in via  San Vito s.n., Caccamo(PA), Iride scs  
con sede legale in Piazza Alberto, 49, Scordia (CT),  Cooperativa sociale Pallium con sede legale in via 
A. Righi, 2, Comiso (RG) , MediCare  scs con sede legale in via M. Rumor, 10, Ragusa, Cooperativa 
sociale  Dafne onlus, con sede legale in Corso Umberto, 103, Chiaramonte Gulfi (Ragusa);  
Cooperativa sociale Artemide a r.l. con sede legale in Corso Vittorio Veneto, 451, Comiso (RG), Turi 
Apara scs onlus, con sede legale in via Resistenza partigiana n. 180h, Modica (RG);  Isola Iblea scs 
con sede legale in Ragusa, via Piemonte 75, Ragusa.,  Auxilium scs, con sede legale in via 
Risorgimento 107, Ragusa;  Consorzio Gruppo Luoghi Comuni scs, con sede legale in Corso Italia, 164, 
Acireale (CT);  Anchise scs a r.l. con sede legale in via Nazionale, 31, Enna;
4) Precisare  che la cooperativa sociale “Isola Iblea”  è accreditata sono per la tipologia ANZIANI 
essendo iscritta all’ Albo regionale solo per questa categoria di soggetti;

5) Rilevare che la seguente determinazione non comporta alcun impegno di spesa né accertamento 
in entrata ed è coerente  con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

6) Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario generale ed al Settore Ragioneria;

7)  Dare atto che, una volta approvato la presente determinazione dirigenziale, si procederà agli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Gare ed appalti”.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


